
& SÃO JOÃO 
A A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

— DECRETO Nº 071 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 

PUBLICADO 
0 2 /DEZ. 2024 | Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

o Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

E o no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 
- Or As e do aca | = e 

o 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.590.294,19 (um milhão 

quinhentos e noventa mil duzentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos), 

destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução 

orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 02 de dezembro de 2024. 

| 

JOSÉ WILSON FERREIRA D L, 
Prefeito es 

José Wilson Ferreira de 
Prefeito de São João -

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



e Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

1123-7417-837 

Página 

1/7 

A FORÇA DO POVT 

RB Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 071/2024 de 02/12/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de São João 

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Unidade orçamentária: 10010 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 402 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

Despesa 47 - 3.1,.90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298533 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

15.986,64 
15.986,64 0,00 

Despesa 49 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298825 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,00 

Total da despesa: 800,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 16.786,64 0,00 

Total do órgão orçamentário: 16.786,64 0,00 
Órgão orçamentário: 20000 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO 

Unidade orçamentária: 20021 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno 

Programa: 404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
Despesa 82 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 299236 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.180,40 

Total da despesa: 1.180,40 0,00 

Despesa 508 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 298518 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.712,80 

Total da despesa: 3.712,80 0,00 

Total da unidade orçamentária: 4.893,20 0,00 

. Total do órgão orçamentário: 4.893,20 0,00 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30031 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 
Despesa 91 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 299280 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.879,98 

Total da despesa: 4.879,98 0,00 

Despesa 92 - 3.1,91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
02/12/2024 299268 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.040,64 

Total da despesa: 3.040,64 0,00 

Despesa 93 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 298974 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00 

Total da despesa: 1.200,00 0,00 

Despesa 94 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298088 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.712,43 

Total da despesa: -— das 712,43 0,00 

Despesa 890 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo ABAV Decréscimos (R$) 
02/12/2024 300135 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa pas 

Total da di , Jo 2,04 0,00 
Função: 28 - Encargos Especiais avo AAv 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Aa | 
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 2.15 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS josé Wils 
prefeito 

festa rea É e

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



7 Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A EORÇA DO POYD 

Fá CNPJ; 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1123-7417-837 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 897 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 299626 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.032,95 

Total da despesa: 14.032,95 0,00 

Total da unidade orçamentária: 40.038,04 0,00 

Total do órgão orçamentário: 40.038,04 0,00 
Órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade orçamentária: 40041 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GEST, ÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Despesa 114 - 3.1,90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 298523 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 414,26 

Total da despesa: 414,26 0,00 

Despesa 116 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298537 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 3.000,00 0,00 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

123 - Administração Financeira . 
406 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 
2.24 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS DE CONTABILIDADE E TRIBUTOS 

Despesa 124 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 301776 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00 
Total da despesa: 8.000,00 0,00 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

28 - Encargos Especiais 
B46 - Outros Encargos Especiais 

O - OPERAÇÕES ESPECIAIS , 
2.19 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP 

Despesa 925 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298969 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.319,99 
Total da despesa: 3.319,99 0,00 

Total da unidade orçamentária: 14.734,25 0,00 

Total do órgão orçamentário: 14.734,25 0,00 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

70000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
70071 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
4 - Administração 

122 - Administração Geral 
403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 
2.34 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 254 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 

Data Sequência 
100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299691 Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Suplementação Orçamentária 190,00 
190,00 0,00 

Despesa 725 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299443 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.600,48 

Total da despesa: 5.600,48 0,00 

Total da unidade orçamentária: 5.790,48 0,00 

Total do órgão orçamentário: 5.790,48 0,00 
Órgão orçamentário: 80000 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade orçamentária: 80081 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Gerak-, 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRANIVA'DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO. DA SECRETÁRIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Despesa 314 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos do 1.501.0000 
Data Sequência Histórico y Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298571 Suplementação Celenaa a A 4 À Anulação de Despesa 15.000,00 
Total da despesa: 15.000,00 0,00 

dra dé tia nse Wilso a 
o pão PE "refeito de S 

ea ee”

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



Iê CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higina 

Chave de Autenticação Digital 

1123-7417-837 

Página 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 317 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 298077 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64,041,09 

Total da despesa: 64.041,09 0,00 

Despesa 883 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299321 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.464,85 
Total da despesa: 5.464,85 0,00 

Despesa 884 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 298580 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,00 

Total da despesa: 27.000,00 0,00 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 407 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE 

Ação: 1.26 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA CIDADE E POVOADOS 

Despesa 329 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299221 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 620.303,75 

Total da despesa: 620.303,75 0,00 

Total da unidade orçamentária: 731.809,69 0,00 

Total do órgão orçamentário: 731.809,69 0,00 

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 10020 - GABINETE DO PREFEITO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 404 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 

Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E VICE 

Despesa 39 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 299253 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.750,00 
Total da despesa: 33.750,00 0,00 

Despesa 41 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 298830 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.400,00 
Total da despesa: 2.400,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 36.150,00 0,00 
Total do órgão orçamentário: 36.150,00 0,00 

Órgão orçamentário: 15000 - CONSÓCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO AGRESTE MERIDIONAL - CODEAM 

Unidade orçamentária: 15010 - CONSÓCIO PÚBLICO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO AGRESTE MERIDIONAL - CODEAM 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 425 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM , 

Ação: 2.52 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM / CONSORCIO 

Despesa 743 - 3.3,90,41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 136 - MSC — 1.800.0000 Recursos Próprios das Consórcios - 1.880.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 301686 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.248,00 
Total da despesa: 1.248,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.248,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.248,00 0,00 
Unidade gestora: 

Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 

11000 - SECRETARIA DE ASSIST ÊNCIA SOCIAL 
11025 - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 - Assistência Social 
122 - Administração Geral 
8001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.76 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR si 

Despesa 1195 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física y vo à 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo H Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 110890 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa ; 1.000,00 
Total da Gena ) 1.000,00 0,00 

Despesa 1196 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil NA À Adro Dr 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 " , o 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

José Wil folia 
Prefeito le ie (HE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



-“)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
s / 7 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE REQNÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1123-7417-837 4/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
02/12/2024 111061 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 

; Ação: 2.53 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa 61 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 112614 Redução da Despesa 144.658,69 

Total da despesa: 0,00 144.658,69 

Despesa 63 - 3,.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112616 Redução da Despesa 23.247,45 

Total da despesa: 0,00 23.247,45 

Despesa 64 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso; 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 112617 Redução da Despesa 35.236,46 

Total da despesa: 0,00 35.236,46 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente , 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

Despesa 464 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 110889 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00 
Total da despesa: 500,00 0,00 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA E NO ÂMBITO DO CRAS 

Despesa 338 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1,660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 122831 Redução da Despesa 1.796,20 

Total da despesa: 0,00 1.796,20 

Despesa 353 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 110953 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.128,00 

Total da despesa: 1.128,00 0,00 

Programa: 8003 - PROTEÇÃO : SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) NO À 

Despesa 380 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.650.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 111044 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.721,08 

Total da despesa: 25.721,08 0,00 

Despesa 685 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 111046 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 787,44 

Total da despesa: 787,44 0,00 

Programa: 8004 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

Despesa 484 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 110927 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.404,21 

Total da despesa: 26.404,21 0,00 

Despesa 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 110950 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.320,00 
Totaí da despesa: 1.320,00 0,00 

Programa: 8005 - GESTÃO DO SUAS ” 
Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-PBF f” VA 

Despesa 310 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado ” À À A 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 4 

Data Sequência Histórico Tipo teto (as) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 111034 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da dama E po: 3 6, 0,00 
Função: 14 - Direitos da Cidadania ai 

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

Programa: 8006 - AÇÕES GOVERNAMENTAIS DA COORDENADORIA DA MULHER 

Ação: 2.62 - COORDENADORIA DA MULHER josé Wilson Fer ada Lima 

Prefeito 6 João -

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO Vá Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1123-7417-837 5/7 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 470 - 3.3.90,14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 128018 Redução da Despesa 2.362,00 

Total da despesa: 0,00 2.362,00 

Despesa 473 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 128014 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.362,00 
Total da despesa: 2.362,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 71,009,00 207.300,80 

Total do órgão orçamentário: 71.009,00 207.300,80 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO 

Despesa 974 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272185 Redução da Despesa 13.583,39 
Total da despesa: 0,00 13.583,39 

Despesa 980 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272187 Redução da Despesa 3.189,17 

Total da despesa: 0,00 3.189,17 

Despesa 984 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272189 Redução da Despesa 8.950,00 

Total da despesa: 0,00 8.950,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica | . º 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 268 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270759 Redução da Despesa 219.759,76 

Total da despesa: 0,00 219.759,76 

Despesa 283 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272209 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
16.127,61 
16.127,61 

Despesa 284 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270760 Redução da Despesa 280.546,07 

Total da despesa: 0,00 280.546,07 

Despesa 750 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272204 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

5.244,38 
5.244,38 

Despesa 1272 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso; 134 - MSC - 1.600.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272211 Redução da Despesa 23,44 

Total da despesa: 0,00 23,44 

Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
Despesa 1019 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Fed: nas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo K N Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 270754 Redução da Despesa io 155.276,54 
Totak dá despesa: 0,00 155.276,54 

Despesa 1216 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais À 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção des e los sjbicaje Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo AA AAA Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272228 Redução da Despesa NE AA 6.407,56 
0,00 6.407,56 Ff ráa: osnesa: 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial José Wil on e d lima 

ligo Sá São'Joãa -PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Vá Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 
N CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

1123-7417-837 

Página 

6/7 

A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAUDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.90 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TED 

Despesa 765 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 272232 Redução da Despesa 

. º Total da despesa: 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAUDE. 
0,00 

949,55 
949,55 

Despesa 837 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 272237 Redução da Despesa 6.897,23 

Total da despesa: 0,00 6.897,23 

Total da unidade orçamentária: 0,00 716.954,70 

Total do órgão orçamentário: 0,00 716.954,70 

Unidade gestora: 5 - Instituto de Previdência do Município de São João 
Órgão orçamentário: 12000 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 

Unidade orçamentária: 12012 - IPREVIS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Ação: 2.137 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
Despesa 910 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13380 Redução da Despesa 14,40 

Total da despesa: 0,00 14,40 

Despesa 915 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13358 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.809,70 

02/12/2024 13379 Redução da Despesa 1.500,00 
Total da despesa: 1.809,70 1.500,00 

Despesa 1267 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13371 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 0,90 
Total da despesa: 0,90 0,00 

Despesa 1277 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13365 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00 

Total da despesa: 1.500,00 0,00 
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 2.323 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 

Despesa 948 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1,800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13031 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 623.397,20 
Total da despesa: 623.397,20 0,00 

Despesa 949 - 3.1,90.03.00 - Pensões 
Fonte de recurso: 800 - MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/12/2024 13030 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.127,09 
Total da despesa: 41.127,09 0,00 

Subfunção: 274 - Previdência Especial 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 2.325 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E 

Despesa 951 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/12/2024 13032 Redução da Despes N 664.524,29 

' n | Total da despesa: 0,00 664.524,29 

Ni Total da unidade orçamentária: 667.834,89 666.038,69 
] E Total do órgão orçamentário: 667.834,89 666.038,69 

já? JA y Total do fundamento: 1.590.294,19 1.590.294,19 
A ' A Total geral 1.590.294,19 1.590.294,19 

José Wilson F Fera sa 
Prefeito de São Jgão PE 

a vegan

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João 
EA Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 
1123-7417-837 

Página 

7/7 

SÃO JOÃO 
A FONÇA DO POVO 

ú [A Relação de Alterações Orçamentárias 

ret | Los À José Wilton ferreira de Lima 
Prefeito de São João - RE 4 e Pe 1 

PREFEITO 

CPF - 623.658.514-87 

is bh 
/ x HS 

JOSÉ WILSON FERREIRA DE E D 

E 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112611.pdf

assinado por: idU
ser 266


